



Inspectoratul General al Poliției

ORDIN

“ 04 ”, 05. 2020 mun. Chișinău

nr. 135

Cu privire la aprobarea Planului de integritate al Inspectoratului General al Poliției pentru semestrul II al anului 2020 - semestrul II al anului 2021

În scopul executării Ordinului ministrului afacerilor interne nr.387/2017 cu privire la aprobarea Planului de acțiuni al MAI privind prevenirea și combaterea corupției în cadrul Inspectoratului General al Poliției (2017-2020), art.27 al Legii integrității nr.82/2017 și capitolul II SNCI 9 „Managementul riscurilor” al Standardelor naționale de control intern în sector public, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr.189/2015, în temeiul pct.13 subpct.14) al Regulamentului privind organizarea și funcționarea Inspectoratului General al Poliției, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.547/2019, -

ORDON:

1. Se aprobă Planul de integritate al Inspectoratului General al Poliției pentru semestrul II al anului 2020 - semestrul II al anului 2021 (în continuare - Plan), conform anexei.

2. Conducătorii subdiviziunilor Inspectoratului General al Poliției, semestrial, vor analiza stadiul îndeplinirii măsurilor din Plan, cu prezentarea raportului privind concluziile și măsurile întreprinse, Direcției prevenirea corupției.

3. Secția comunicare și protocol va asigura publicarea Planului pe pagina-web oficială a Poliției, în termen de 3 zile de la aprobarea acestuia, la compartimentul „TRANSPARENȚA”, rubrica „Raportare și evaluări”.

4. Se atribuie conducătorilor subdiviziunilor subordonate ale Inspectoratului General al Poliției, sarcina asigurării executării Planului de integritate.

5. Se atribuie Direcției prevenirea corupției controlul executării prezentului ordin.

6. Se atribuie Direcției managementul documentelor (comisar principal Tatiana Glavan) sarcina expedierii prezentului ordin subdiviziunilor subordonate ale Inspectoratului General al Poliției.

Șef,
general-maior de justiție

Vadim COJOCARU

ANEXĂ:

la Ordinul șefului Inspectoratului General al Poliției
nr. 135 din „07” 05, _____ 2020

A P P R O B A T:

Șef al Inspectoratului General al Poliției,
general-maior de justiție
Vadim COJOCARU

„07” _____ 2020

P L A N U L D E I N T E G R I T A T E
al Inspectoratului General al Poliției pentru semestrul II al anului 2020 - semestrul II al anului 2021

Acțiuni	Subacțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termenul de realizare	Responsabil
Obiectivul nr. 1 Îmbunătățirea cadrului normativ în domeniu, precum și a mecanismelor de funcționare a acestuia				
1.1 Revizuirea și ajustarea cadrului legislativ și normativ specific domeniului de activitate al Inspectoratului General al Poliției.	1.1.1 Înaintarea propunerilor către Ministerul Afacerilor Interne în vederea revizuirii cadrului legislativ și normativ: a) Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice; b) Ordinul MAI nr. 366/2007 “Cu privire la aprobarea normelor de exploatare a mijloacelor de transport în cadrul subdiviziunilor Ministerului Afacerilor Interne”;	1. Analiza efectuată, propuneri înaintate. 2. Grup de lucru format.	Semestrul II 2020 Semestrul II 2020	Direcția logistică

1.2 Revizuirea și ajustarea cadrului departamental potrivit domeniului de activitate.	c) Legea nr.288/2016 privind funcționarul public cu statut special din cadrul Ministerului Afacerilor Interne;	3.Întruniri organizate, subiecte abordate, soluții stabilite.	semestrul II 2020 – semestrul I 2021	Direcția managementul resurselor umane
	d) Hotărârea Guvernului nr.460/2017 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.288/2016 privind funcționarul public cu statut special din cadrul Ministerului Afacerilor Interne ;	4.Proiecte elaborate și înaintate MAI.	semestrul II 2021	Inspectoratul național de investigații
	e) Legea nr.59/2012 privind activitatea specială de investigații.			
	1.1.2 Inițierea procesului de abrogare și modificare a actelor normative interne care contravin cadrului legal, sunt depășite de timp sau fundamentate pe acte abrogate:	1.Proiecte elaborat și aprobate.		
	a. Ordinul IGP nr. 87 din 27 februarie 2019 „Cu privire la aprobarea Procedurii operaționale standard privind avertizările de integritate și desemnarea subdiviziunii responsabile de evidența cazurilor de dezvăluire a practicilor ilegale interne și al avertizărilor de integritate”;		semestrul II 2020	Direcția prevenirea corupției
	b. Dispoziția IGP nr. 651 din 31 decembrie 2019 „Cu privire la crearea Comisiei de evidență și evaluare a cadourilor în cadrul Inspectoratului General la Poliției”;			Inspectoratul național de investigații
	c. Ordinul IGP nr. 119 din 30.07.2014 „Cu privire la aprobarea Instrucțiunilor metodice privind organizarea activității ofițerului de investigații în combaterea traficului ilicit de substanțe narcotice, psihotrope și precursorilor acestora.			
	1.2.1 Reanalizarea procedurilor operaționale standard aprobate în vederea identificării domeniilor de activitate neacoperite prin proceduri și, după caz, inițierea procesului de elaborare a procedurilor necesare.	1. Analiza efectuată, propunerii înaintate.		
	1.2.2 Elaborarea proiectelor de modificare a cadrului departamental și transmiterea acestora către autoritatea emitentă, în vederea examinării, revizuirii și ajustării acestuia într-o excludere interpretărilor inconsecvente.	2. Proceduri operaționale standard elaborate și aprobate.	permanent	Subdiviziunile IGP

Obiectivul nr. 2 Consolidarea climatului de integritate instituțională și profesională prin elaborarea și implementarea politicilor naționale și sectoriale anticorupție				
2.1 Recrutarea, angajarea și promovarea agenților publici în cadrul IGP-ului și subdiviziunilor subordonate, în bază de concurs, conform criteriilor transparente și obiective de selectare, neadmiterea favoritismului.	2.1.1 Ajustarea actelor departamentale ce reglementează procedura de angajare/promovare, la prevederile Legii integrității nr.82 din 25.05.2017.	1. Grup de lucru format, acte aprobate și implementate.	semestrul II 2020 – semestrul I 2021	
	2.1.2 Organizarea și desfășurarea concursurilor de recrutare și angajare conform criteriilor transparente și obiective de selectare.	2. Concurșuri organizate și desfășurate.	permanent	Direcția managementul resurselor umane
	2.1.3 Monitorizarea și verificarea corectitudinii respectării prevederilor HG nr. 460/2017 privind desfășurarea concursurilor de pentru ocuparea funcțiilor vacante.	3. Misiuni de evaluare desfășurate, numărul subdiviziunilor subordonate IGP verificate.	semestrul II 2020 – semestrul I 2021	
	2.1.4 Revizuirea și reprobarea fișelor de post ale salariaților.	4. Fișe de post revizuite și aprobate.	permanent	Direcția managementul resurselor umane Inspectoratul național de investigații Direcția logistică

2.2 Asigurarea respectării regimului declarării averii și intereselor personale.	2.2.1 Actualizarea permanentă a Registrului electronic al subiecților declarării averii și a intereselor personale. 2.2.2 Asigurarea înaintării de către angajații din cadrul IGP-ului și subdiviziunilor subordonate, în termenii stabiliți a declarației de avere și interese personale, prin informarea angajaților cu privire la obligativitatea de depunere a declarațiilor.	1. Declarații de avere și interese personale depuse. 2. Acte întocmite în vederea informării angajaților (circulare).	permanent	Direcția managementul resurselor umane
2.3 Asigurarea respectării regimului cadourilor.	2.3.1 Crearea comisiilor de evaluare a cadourilor 2.3.2 Actualizarea și completarea în cadrul subdiviziunilor Inspectoratului General al Poliției a Registrului de evidență a cadourilor admisibile și a Registrului de evidență a cadourilor inadmisibile, 2.3.3 Menținerea și actualizarea trimestrială pe pagina web www.poliitia.md, a Registrului de evidență a cadourilor admisibile și a Registrului de evidență a cadourilor inadmisibile.	1. Comisii create. 2. Registre instituite și completate. 3. Pagina web www.poliitia.md, actualizată.	semestrial	Direcția prevenirea corupției Secția comunicare și protocol Subdiviziunile IGP
2.4 Asigurarea respectării regimului conflictelor de interese.	2.4.1 Gestionarea Registrului declarațiilor privind conflictele de interese, cu desemnarea persoanelor responsabile. 2.4.2 Asigurarea evidenței cazurilor de apariție a conflictelor de interese, soluționarea în termen a conflictelor de interese.	1. Persoane desemnate 2. Registre instituite și completate.	permanent	Direcția prevenirea corupției Subdiviziunile IGP
2.5 Asigurarea unui climat integru în activitatea organului de investigații al Inspectoratului General al Poliției.	2.5.1 Elaborarea mecanismelor și/sau procedurilor interne explicite privind combaterea corupției în domeniul investigațiilor. 2.5.2 Realizarea unui studiu cu privire la nivelul de salarizare a ofițerilor de investigații a Inspectoratului General al Poliției în raport cu alte subdiviziuni polițienești și alte organe de	1. Dispoziții, circulare, proceduri operaționale elaborate și aprobate. 2. Studiu realizat și aprobat. Propuneri înaintate aferente	semestrul II 2020	Inspectoratul național de investigații

	investigații din țară, cu elaborarea propunerilor conducerii Inspectoratului General al Poliției. 2.5.3 Securizarea informației prin implementarea măsurilor suplimentare de protecție a purtătorilor de informației și divulgarea informațiilor de către angajații INI.	nivelului salarizării.		
Obiectiv 3 - Creșterea gradului de percepere și conștientizare a standardelor de integritate				
3.1.Devoltarea programelor de formare a personalului în vederea creșterii nivelului de educație anticorupție.	3.1.1 Elaborarea planului tematic de instruire în domeniul anticorupție și privind măsurile de asigurare a climatului de integritate și realizarea acestuia, prin organizarea și desfășurarea permanentă a instruirilor, cu atragerea la necesitate a specialiștilor în domeniu. 3.1.2 Instruirea angajaților Poliției cu referire la prevederile actelor normative în domeniul integrității. 3.1.3 Instruirea angajaților poliției din cadrul subdiviziunilor Inspectoratului General al Poliției privind metodologia de identificare și evaluare a riscurilor la corupție. 3.1.4 Instruirea angajaților poliției din cadrul subdiviziunilor Inspectoratului General al Poliției privind măsurile de asigurare a climatului de integritate.	1. Plan elaborat, aprobat și coordonat. 2. Numărul de instruiți organizate și desfășurate. 3. Numărul angajaților instruiți	semestrul II 2020 semestrul I 2021	Direcția prevenirea corupției Direcția managementul resurselor umane
3.2. Sporirea transparenței instituționale, prin relevarea pe pagina web oficială www.politia.md, a modului de asigurare a integrității instituționale, cu publicarea planului de integritate, raportul de autoevaluare etc.	3.2.1. Publicarea în capitolul Transparență / rapoarte și evaluări.	1. Planuri și rapoarte publicate.	semestrial	Secția comunicare și protocol

Obiectivul nr.4 Eficientizarea proceselor operaționale și sporirea controlului managerial				
4.1. Intensificarea controlului intern managerial				
	4.1.1.Intensificarea controalelor inopinate, reieșind din factorii de risc identificați în procesul de evaluare a riscurilor, precum și pe domeniul de activitate. 4.1.2.Intensificarea controlului managerial sau special cu referire la planificarea activităților de serviciu. 4.1.3 Generalizarea rezultatelor, trimestriale și anuale ale subdiviziunilor de investigații ale Inspectoratului General al Poliției cu scoaterea în evidență a problemelor existente și identificarea soluțiilor.	1. Numărul de controale inopinate realizate. 2. Controale manageriale sau speciale realizate. 3. Note informative elaborate.	permanent	Subdiviziunile IGP